PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO

EM: ___ / ___ / _____

______________________

2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0104/2025

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE PARCERIA ENTRE O
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS E DETRAN-
RJ PARA EMISSÃO DE CARTEIRAS DE
IDENTIDADE, NO HOSPITAL ALCIDES
CARNEIRO.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a
necessidade da realização de parceria entre o Governo Municipal e Governo
Estadual, através do DETRAN-RJ, para que seja implantado um ponto de
atendimento deste órgão na maternidade do Hospital Alcides Carneiro, para a
emissão de carteiras de identidade para recém-nascidos

JUSTIFICATIVA

Com essa medida iremos ajudar a erradicar os casos de sub-registros civis de
nascimentos, conforme determina a Lei Estadual nº 7.088/2015. Além disso,
facilitará muito para que as famílias já saiam da maternidade com a
documentação necessária das crianças.

Sendo assim, esses bebês já irão sair da maternidade com a sua cidadania
garantida e teríamos o primeiro hospital público da Região Serrana com posto
do Detran oferecendo o serviço de identificação civil.

Sala das Sessões,Quarta - feira, 01 de janeiro de 2025

Pag. 1 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 17:16:43
Processo: 0104/2025 às 02/01/2025 - 13:47:44

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250599000100800104

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250599000100800104

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Pag. 2 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 17:16:43
Processo: 0104/2025 às 02/01/2025 - 13:47:44

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250599000100800104

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250599000100800104